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mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Markaziy Osiyo mutafakkirlari Samarqand, Xiva, Buxoro, Toshkentda va 

Markaziy Osiyoning boshqa bir qancha qadimiy shaharlarida joylashgan bo‘lib, XX asr 

boshlarida ko‘plab vazifalarni hal qilishgan. Markaziy Osiyoni zamonaviylashtirishga 

urinishlarida ular etika, e’tiqod, huquqiy adolat, sog‘liqni saqlash, ayollarning holati va 

qo‘shimcha ijtimoiy va madaniy sohalarda qayta baholash va takomillashtirishni talab qildilar. 

Adabiy yangilik - janrlar, shakllar, mavzular, til, uslub va vositalar - eski uslubda yozilgan 

asarlarni yig‘ishga kirishdi. Jamiyatning o‘ziga xos xususiyatiga bo‘lgan katta qiziqish nafaqat 

Markaziy Osiyo tarixshunosligi haqidagi yangicha fikrlashda, balki maktab kitoblarida va uning 

yangi davri adabiyotida ham paydo bo‘ldi. Barcha islohotlardan yangicha ta’lim eng erta 

boshlangan, eng uzoq umr ko‘rgan va ehtimol Markaziy Osiyo aholisiga eng katta ta’sir 

ko‘rsatgan. Vaziyatga ta’sir qilish uchun, birinchi xalqaro intellektual harakatlarning biri 

zamonaviy Turkiston tarixshunosligini yaratishga qaratilgan edi. 

XVII–XVIII asrlarda Markaziy Osiyoda kross-madaniyatning umumiy holati badiiy 

adabiyotda ma’rifatchilik g‘oyalari, yozuvchi, shoir va ulamolar tomonidan yozib qoldirgan 

qimmatli asarlari bilan baholanadi. 

Mustaqillik ming yillarda shakllangan ma’naviy madaniyatimiz manbalarini xolis va 

chuqur o‘rganish imkoniyatini vujudga keltirdi. Markaziy Osiyoda XI–XII asrlarda aniqrog‘i 

mo‘g‘ullar istilosigacha bo‘lgan davrda vujudga kelgan tarix, poeziya, san’at, etnografiyaga doir 

manbalar shundan dalolat beradiki, o‘sha davrda turk, arab, fors-tojik tilida ijod qilingan 

madaniyat obidalari islom diniy qadriyatlari umumiyligi natijasida bir-biridan ta’sirlanib, yaxlit 

ma’naviy yuksalishni ta’minlagan. Mo‘g‘ullar istilosiga qadar islomiy madaniyati doirasida 

xalifalik ta’sirida barcha hududlarda diniy va dunyoviy falsafalar: kalom, xadis, mantiq, fiqh, 

me’morchilik, naqqoshlik, hunarmandchilik rivojlanib bir butun islomiy ma’naviy madaniyatni 

tashkil etgan. Markaziy Osiyodagi fors-tojik va turkiy xalqlarning arab xalqlari bilan madaniy 

aloqalari faollashgan. 

Adabiyotlar sharhi. Bu jarayonda diniy ma’rifat Qur’on, Xadisshunoslik (muhaddislik) 

kalom, tafsir ilmlari faqat arablarga xos bo‘lmay, arab tilini chuqur o‘zlashtirgan Markaziy Osiyo 

mutaffakirlari Muhammad Buxoriy, Moturidiy, Termiziy, Abu Lays Samarqandiy, Zamaxshariy 

kabi allomalar tomonidan rivojlantirildi. Budparstlikdan, johillik davridan yakkaxudolikka, 

islomiy madaniyatga o‘tish insoniyat tarixida naqadar ulkan burilish yasagani, ma’naviy 

madaniyatda naqadar yuksalishga erishgani jahon sivilizatsiyasi tarixi bilan shug‘ullanuvchi 

atoqli islomshunoslar E.Gryunebaum, F.Rouzental, E.E.Bertels, B.B.Bartold, S.Yu.Krachkovskiy, 

I.Filshitinskiy, B.Ya.Shidfar, Sh. Trimengem, o‘zbek olimlari A.Rustamov, I.Abdullaev, A.Irisov, 

N.Ibrohimova, N.Komilov, A.Xasanov, R.Baxodirov, U.Uvatov, H.Boltaboev, M.Mahmudov, tojik 

olimlari A.Mirzayev, B.G‘afurov, Klavdiya Bonu-Loxutiy, K.Ayniy, M.Boltayev, R.Xodizoda, 

A.Asfaxzod va boshqalar tomonidan e’tirof etilgan. Bu davr to‘g‘rirog‘i axloqsizligi haqida 

“Ayyomul-arab” turkumidagi qissalarida, Abul-Faroj Isfaxoniyning “Kitob al-og‘oniy” (“G‘inolar 

qo‘shiq kitobi”) asarida, Xishom al-Kalbiyning “Kitob al-asnom” (Butlar sanamlar) kitobida 

Ahad Xasanovning “Johiliya davrida Arabiston” asarida, X.Boltaboyev, M.Mahmudovning 

“Adabiy-estetik tafakkur tarixi” asarida qimmatli ma’lumotlar berilgan. Arabistonda johiliya 

davrining yodgorligi sanalgan “Ayyomul-arab” kitobida qabilalararo qonli to‘qnashuvlar 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3SI4Y2023N34
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johiliya zamonidagi shoirlarning o‘z qabilasini maqtab, dushman qabila sha’nini yerga urishga 

bag‘ishlangan she’rlari ham keltirilgan. 

Muhokama va natija. Buxoro amirligida jamiyat hayotida ijtimoiy va siyosiy inqiroz 

sharoitida Ahmad Donish o‘zbek va tojik xalqlarining qayg‘u-hasratlarini va orzu-istaklarini 

ifodalovchi sof vijdonli vakil sifatida ijod qilgan. Lekin, sovetlar davrida hukm surgan 

mafkuraviy va siyosiy sharoitida ba’zi olimlar Ahmad Donish ijodinining o‘zbek xalqi 

madaniyatiga aloqasi yo‘q degan xato fikrda bo‘lganlar. 

Hozirgi vaqtda bu xatoni tuzatish, ikki xalq mutafakkirlari, Ahmad Donish ma’rifatchiligi, 

uning ma’naviy merosi o‘zbeklar uchun ham, tojiklar va turkmanlar uchun ham qadrli deyish 

vaqti keldi. Ahmad Donishning ma’rifatchilik faoliyati, ma’naviy madaniyatga doir falsafiy 

qarashlari Markaziy Osiyo ziyolilarining qarashlariga ham muvofiq keladi. XIX asrning 2-

yarimida Markaziy Osiyoda va Qozog‘istonda Ogahiy, Munis, Komil, Maxtumquli, Abay 

Qo‘nanboev, Cho‘qon Valixonov, To‘qdagul Sotilganov, Siddiqxo‘ja Ajziy, Berdax, Avaztegin 

Kotibiy, Sayid Jamoliddin Afg‘oniy kabi ma’rifatchilar yashab, ijod qildilar. Mana shu 

ma’rifatchilarning birinchilar qatorida Ahmad Donish tojik va turkiy xalqalarni Yevropa 

madaniyati bilan tanishtirdi. U boshqa qatorida o‘zbek, tojik, turkman xalqalarini jaholatdan 

qutulishga, ko‘zini ochib, keng dunyoga qarashga da’vat qildi. Tilga olingan bu ziyolilarning har 

biri o‘z ijtimoiy, siyosiy, axloqiy, estetik qarashlariga ega bo‘lsa-da, barchasini birlashtiruvchi 

g‘oya ma’rifatchilik, ta’lim, tarbiyaga doir ilg‘or qarashlar edi. Bular barchasining maqsadi 

Markaziy Osiyo xalqalrini jaholatdan qutqazish, ma’rifatli, madaniyatli qilish edi. To‘g‘ri, Ahmad 

Donish faqat Rusiya poytaxtiga borgan, Parijda, Londonda bo‘lmagan, Ismoilbek Gasporali, 

Jamoliddin Afg‘oniy, Abdurauf Fitrat kabi G‘arbiy Yevropa va musulmon mamlakatlariga 

sayohat qilmagan, yevropacha kostyum kiymagan, o‘zbekcha chopon kiyib, salla o‘ragan, soqol 

qo‘ygan mahalliy ziyolilar qatorida kiyingan bo‘lsa-da, uning aql-idroki, dunyoqarash 

zamondoshlariga nisbatan ancha ilg‘or edi, u zamondoshi, shoir Shamsiddin Shohin aytganiday, 

kabutarlar, qarg‘alar orasida burgutday edi, u barchadan baland parvoz qilar va uzoqni ko‘rar 

edi. 

Umuman olganda, Markaziy Osiyo xalqlari, xususan, o‘zbeklar madaniyatida intellektual 

va ma’naviy hodisa bo‘lmish kross-madaniyat hozirgi davrda alohida va maxsus tarixiy-

madaniy, falsafiy-axloqiy va konseptual xarakteristika talab etadi. 

Fikrimiz davomi sifatida Markaziy Osiyo mintaqasida yashab, ijod qiligan eng koʻzga 

koʻringan shoir va mutafakkirlardan biri Saido Nasafiy (? — 1711), mashhur “Bahoriyot” 

(“Bahor motivlari”) kitobi muallifi, ingliz yozuvchisi Jorj Oruellning oʻziga xos salafi, “Hayvonot 

fermasi” roman muallifi o‘z davrining allegorik (majoziy) ko‘rinishida odamlarning jaholatini 

shu qadar yorqin aks ettirganki, bu asarning g‘oya va obrazlari hanuzgacha dolzarb bo‘lib 

turibdi.  

Saido hunarmandlarga rivoyat (dastan) bag‘ishlagan. “Bahoriyat” 184 baytdan iborat 

boʻlib, 1679-yilda tugallangan. Unda ham Buxorodagi ijtimoiy ahvol haqidagi tanqidiy 

qarashlari ochiq emas, balki allegoriya (majoziy) tarzida ifodalangan. Holatlar to‘g‘ridan-to‘g‘ri: 

sichqondan tortib shergacha bo‘lgan o‘n sakkiz hayvon juft-juft bo‘lib, raqiblarini kamsitib, 

o‘zini maqtaydi. Oxirgi so‘zlovchi chumoli ularning hammasini behudaliklari uchun jazolasa, 

hayvonlar pushaymon bo‘lib, bir-birlaridan kechirim so‘rashadi. Saido uchun chumoli 

mehnatkashlar sinfini ifodalaydi, ularning fazilatlari va ustunligi boshqa hayvonlar tomonidan 

ifodalangan barcha sinflarga nisbatan ulug‘lanadi. Saido ijodining ahamiyati uning g‘azal va 
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muhammaslarni mohirlik bilan egallashida, she’riyat mavzusini kengaytirishida, an’anani 

sindirib, keng miqyosda umumiy so‘z va iboralarni she’r tiliga yoritgan. Bu yutuqlar uning 

zamondoshlari orasida mashhurligini isbotlaydi. [4]  

“Bahoriyot” (“Bahor motivlari”)da jaholat tarixni qanday tiz cho‘ktirishi, inson 

tabiatidagi tubanlik “tarixni qo‘l-oyog‘ini bog‘lab turishi” haqidagi fikr eshitiladi. Saido Nasafiy 

oʻz qarashlarida oʻz davridan oldinda boʻlgan, XVII asrni ancha orqada qoldirgan va Yevropa 

taʼlim turi haqida aniq tasavvurga ega boʻlmagan holda taʼlim ummonining mutafakkiri sifatida 

faoliyat yuritgan. Mohiyatan, Markaziy Osiyoda Shayboniylar hukmronligi davrida Saido 

Nasafiy o‘z yurtining umidsiz buguni va kelajagini chuqur aks ettirgan birinchi shaxs bo‘lgan. 

XVII – XVIII asrlar sheʼriy adabiyotida Markaziy Osiyoda sheʼriy adabiyotning anʼanaviy turlari, 

janrlari, obrazlari (qasidalar, ruboiylar, dastonlar, kitoblar, masnaviylar va boshqalar) 

rivojlangan. Avvalgidek shoirlarning nigohi o‘tmishga burilgan, ular o‘z badiiy ijodida 

gavdalanish uchun g‘oyalar, obrazlar, metaforalarni o‘sha yerdan tortib olganlar. Mazkur davr 

shoirlari xuddi o‘tmishdagidek, an’anaga ko‘ra, xon, amir, mulla, amaldorlarni she’riy so‘zlar 

bilan “pand” qilib, to‘g‘ri yo‘lga yo‘naltirishga harakat qilganlar. O‘tmishda bo‘lgani kabi shoirlar 

ham xon va amirlardan panoh izlab, ularga o‘zlarining she’riy ne’matlarini qurbon qilganlar. 

Masalan, shoir Shoxin (1859 - 1894) amir Abdulahadga, ya’ni XI asr fors-tojik shoirlari – 

Unsuriy, Farruxiy, Manuchehriy, Farobiylar ruhida amir Abdulahadga panegirik (notiqlik) 

qasida bag‘ishlagan. O‘tmishda bo‘lganidek, davrning ilg‘or odamlari, bu harakatning ma’naviy-

huquqiy qiymatidan qat’i nazar, hukmdorlarning qilayotgan ishlarini ma’qullashi kerak edi. 

Yuqorida tilga olingan shoir Mirzo Sodiq Munshiy shunday yozadi: 

Худ  чи  бошад  з-ин  бадтар  к  аз  изтироби  рўзгор, 

Ҳар  чи  гўяд  аблаҳе  “аҳсанат”  бояд  гуфтанам. [3, 9] 

 

Hayot tashvishlari va chalkashliklaridan yomonroq narsa yo‘q, 

Ahmoq nima qiladi, men unga “tasanno” deyishim kerak. 

Ilgarigidek, mamlakatdagi ijtimoiy-siyosiy tuzilishdan boshlab, odamlar o‘rtasidagi 

oilaviy, individual munosabatlargacha bo‘lgan butun turmush tarzini shakllantirishda faqat 

islom dini katta rol o‘ynagan. 

Shariat me’yorlari butun Markaziy Osiyo ma’naviy va moddiy madaniyatining alfa va 

omegasiga aylandi. Odamlarning dunyoqarashi, fikrlashi, mushohadasini faqat shariat 

belgilagan. Kattalar ham, bolalar ham, erkaklar ham, ayollar ham ixtiyoriy yoki beixtiyor o‘z 

harakatlarini, xatti-harakatlarini, fikrlarini shariat ko‘rsatmalari bilan o‘lchagan. Binobarin, 

Markaziy Osiyoning har bir aholisi o‘z his-tuyg‘ulari, xatti-harakatlari, say-harakatlari, 

munosabatlari bilan shariatdan nariga o‘ta olmas edi. Islom dini inson hayotining barcha 

jabhalariga kirib borgan holda, insonning beshikdan to qabrgacha bo‘lgan holatini belgilab 

bergan. Muhammad payg‘ambar davridan buyon Yaqin va O‘rta Sharqdagi turli etnik 

guruhlarning xalqlari o‘rtasida tinchlik o‘rnatish yo‘lida katta ishlarni amalga oshirgan islom 

din sifatida go‘yo Markaziy Osiyo aholisining tomirlarida qonga “muzlab qolgan”, “qotib 

qolgan”. Odamlarning ongi, tafakkuri, qalbi va his-tuyg‘ulari yangi, begona narsalarga qarshi 

immunitetga ega bo‘ldi. 

O‘sha davrning atoqli mutafakkiri va shoiri Saido Nasafiy “Vatanni tark etish eng og‘ir va 

noxush ish, lekin o‘z ona yurtingda o‘z o‘rning topmasa, ilm-u san’at topolmasa nima qilish 

kerak”, deb yozgan edi. 
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Hindiston va Isfahonda she’rlarim mashhur, 

Men turkistonlikman, lekin vatanimda tan olinishini kutmayman. [2, 20] 

Ko‘pchilik ter to‘kadigan odamlar o‘zlarining tabiiy sovg‘alari uchun Turkiya va 

Yevropada tan olinmoqda deb o‘ylashgan. Shu bois shoir Junaydullao Ozik Misr, Suriya (Shom), 

Halab, Rimga tashrif buyurishni, butun Yevropani ko‘rishni orzu qilgan. U orzusini she’r bilan 

ifodalagan: 

Даме  расид  ба  хотир,  ки  суи  Рум  равем, 

Ки  шояд  ин  дами  ғамгин  шавад  нишотпазир. 

 

Шикаст  фикри Ҳалаб  гоҳ  шиша  дар  роҳам, 

Намуда  гоҳ  Фаранг  дар  оина  тасвир. [3, 32] 

 

Ba’zan ketish fikri paydo bo‘ladi, 

Balki bu dahshatli, qayg‘uli fikr meni tark etar. 

 

Halab haqidagi o‘y yo‘limda shishadek parchalanib ketdi, 

Garchi ba’zida men unda Yevropaning ko‘zgudagi kabi aksini ko‘rdim. 

Mazkur davrda an’anaviy axloq normalari, tafakkur, madaniyat, davlat institutlari va 

boshqalar jamiyat hayotida o‘zgarmas, mutlaq narsa sifatida qabul qilinadi. Ijtimoiy tuzilmani, 

ijtimoiy xulq-atvorning an’anaviy shakllarini o‘zgartirish zarurligi haqidagi fikrlar, jamiyat 

hayotining eng dadil va tanqidiy shoirining ham xayoliga kelmagan, garchi o‘sha Saido Nasafiy 

dunyoni “egilgan chol” va “talangan qishloq” bilan qiyoslagan bo‘lsa-da”. [1, 194-195] 

Xulosa. Xulosa qilib, kross-madaniyat bu madaniyatlar hamohangligi bo‘lib, bir 

millatning bir nechta tilda musiqa ijro etishi yoki bo‘lmasa bir nechta tilda ijod qilish jarayonini 

o‘zida qamrab oladi. Markaziy Osiyo tarixiy taraqqiyotiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, yuqorida 

keltirib o‘tilgan olimlar, mutafakkir va ma’rifatparvarlar eron – turk, o‘zbek – tojik madaniyatlar 

hamohangligida ijod qilgan. 

Markaziy Osiyo jadid mutafakkirlari bilar ediki, XIV-XV asrlarda temuriylar davrida 

ma’rifatchilik yuksak darajaga ko‘tarilgan. O‘sha davrda Kamol Xo‘jandiy, Hofiz, Atoiy, 

Sakkokiy, Lutfiy, Jomiy, Navoiy, Binoiy, Zahiriddin Bobur, Mas’ud Taftizoniy, Dahvoniy, 

Koshifiy, Vosifiy, Sayyid Sharif Jurjoniy va boshqalar ma’rifatchilik, ma’naviy madaniyat (kross-

madaniyat) sohalarida meros qoldirgan edilar. 

Sharq islom madaniyati arboblari Jamoliddin Afg‘oniy, Muhammad Abdurahmon 

Kavkabiy, Adib Ishoq, Shahobiddin Marjoniy, Rizouddin ibn Faxriddin, Ismoil Gaspirali, 

Mahmudxo‘ja Behbudiy, Ahmad Donish, S.Ayniy, Abdurauf Fitrat, Abdulla Avloniy Markaziy 

Osiyoda XVII asrdan fan, madaniyat, ma’rifat inqirozga uchragani, amirlar, xonlar va ularning 

mansabdorlari ma’rifatga e’tiborsiz qaragani, hatto ma’rifatchilarni ta’qib qilgani haqida 

qayg‘urib yozdilar va faoliyati bilan xalqni jaholat uyqusidan o‘yg‘otishni boshladilar. 

Markaziy Osiyoda yashab ijod qilgan olimlar, mutafakkirlar qadriyatlar jamiyat 

taraqqiyotining eng muhim muammolari ma’rifat va ma’naviyatni rivojlantirish bilan bog‘liq 

ekanligini bilar edilar. Ularga milliy mahdudlik begona edi. Ular har bir madaniyatli inson ona 

tilidan tashqari yana uchta xorijiy tilni – ingliz, fransuz, rus tillarini bilishi zarur, u xorijiy 

xalqlarning ilm-fani, texnikasi, madaniyatining ijobiy tomonlarini o‘rganish kerak degan fikrda 
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edilar. Mutafakkirlar dunyodagi barcha xalqlar beg‘araz, yaqin hamkorlikda, tinch-totuv 

yashash g‘oyasini ilgari surgan. 

XIX asr oxiri XX asr boshlarida Turkiston o‘lkasi mutafakkirlari o‘z ma’rifatchilik 

faoliyatida din arboblarining jamiyat hayotida muhim o‘rin tutishiga ham e’tibor berganlar. 

Ular fikricha, din arboblarining avvalo o‘zlari ma’rifatli bo‘lishlari, diniy ta’limotning 

insonparvarlik xususiyatlarini yaxshi tushunishlari, o‘zidagi kamchiliklarni tuzatib, kamolotga 

intilishlari, yosh avlodga, barcha musulmonlarga kasb-hunarlarni egallab, halol mehnat bilan 

yashashga o‘rgatish kerak. 
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